



COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO

REGIONAL: SRNE
 ESCRITÓRIO: EGNE

PRAÇA: PETROLINA/PE

out / 2011

REFERÊNCIA: SINAPI (CEF)

SERVIÇO: Mestre de Obras

CÓDIGO EGNE 3: C60003

DATA BASE:

CÓDIGO	EQUIPAMENTOS	UNIDADE	QUANTIDADE	UTILIZAÇÃO OPERATIVA	UTILIZAÇÃO IMPRODUTIVA	CUSTO OPERACIONAL	CUSTO IMPRODUTIVO	UNIDADE	
								vb/mês	CUSTO HORÁRIO
(A) CUSTO HORÁRIO DE EQUIPAMENTOS - TOTAL									

CÓDIGO	MÃO-DE-OBRA SUPLEMENTAR	UNIDADE	COEFICIENTE CONSUMO	HORA BASE	ENC SOCIAIS 109,16%	HORA BASE + ENCARGOS	CUSTO HORÁRIO
(b) CUSTO HORÁRIO DE MÃO-DE-OBRA: ADC. M.O. - FERRAMENTAS: 0,00% (B) CUSTO HORÁRIO DE MÃO-DE-OBRA - TOTAL: 3.365,94							

PRODUÇÃO DA EQUIPE (C):		1,00	vb/mês
CUSTO HORÁRIO TOTAL (A + B):		3.365,94	
(D) CUSTO HORÁRIO TOTAL (A + B) / (C):		3.365,94	

CÓDIGO	MATERIAIS / SERVIÇOS	UNIDADE	COEFICIENTE CONSUMO	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
(E) CUSTO DE MATERIAIS - TOTAL					

OBSERVAÇÕES:

1782

TAXA (1): OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA	CUSTO UNITÁRIO TOTAL: (D) + (E)	3.365,94
TIPO: BDI 1	25,71%	865,38
PREÇO UNITÁRIO TOTAL:		4.231,32



COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO

REGIONAL: SRNE
 ESCRITÓRIO: EGNE

REFERÊNCIA: SINAPI (CEF)

PRAÇA: PETROLINA/PE

DATA BASE: out / 2011

CÓDIGO EGNE3: C70003 SERVIÇO: Técnico de Segurança do Trabalho

CÓDIGO	EQUIPAMENTOS	UNIDADE	QUANTIDADE	UTILIZAÇÃO OPERATIVA	UTILIZAÇÃO IMPRODUTIVA	CUSTO OPERACIONAL	CUSTO IMPRODUTIVO	UNIDADE	UNIDADE	
									vb/mês	CUSTO HORÁRIO
(A) CUSTO HORÁRIO DE EQUIPAMENTOS - TOTAL										

CÓDIGO	MÃO-DE-OBRA SUPLEMENTAR	UNIDADE	COEFICIENTE CONSUMO	HORA BASE	ENC SOCIAIS	HORA BASE + ENCARGOS	CUSTO HORÁRIO	CUSTO HORÁRIO
00002438	ELETROTECNICO	H	183,330000	9,81	109,16%	20,52	10,71	3.761,93
(B) CUSTO HORÁRIO DE MÃO-DE-OBRA: 3.761,93 ADC. M.O. - FERRAMENTAS: 0,000% (B) CUSTO HORÁRIO DE MÃO-DE-OBRA - TOTAL: 3.761,93								

CUSTO HORÁRIO TOTAL (A + B):		3.761,93
CUSTO HORÁRIO TOTAL (A + B) / (C):		3.761,93

PRODUÇÃO DA EQUIPE (C): 1,00 vb/mês

CÓDIGO	MATERIAIS / SERVIÇOS	UNIDADE	COEFICIENTE CONSUMO	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
(E) CUSTO DE MATERIAIS - TOTAL					

OBSERVAÇÕES:

(1) - EM RAZÃO DA INDISPONIBILIDADE DO SALÁRIO-HORA NAS TABELAS DO SINAPI (CEF)/SICRO2 DO TÉCNICO EM SEGURANÇA NO TRABALHO, PASSAMOS A ADOPTAR O MESMO SALÁRIO DO ELETROTECNICO, CONSTANTE NA TABELA DO SINAPI (CEF).

TAXA (1): OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA	CUSTO UNITÁRIO TOTAL: (D) + (E)	3.761,93
	TIPO: BDI 1	567,19
	PREÇO UNITÁRIO TOTAL:	4.729,12

1783



COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO

REGIONAL: SRNE
 ESCRITÓRIO: EGNE

DATA BASE: out / 2011

PRAÇA: PETROLINA/PE

REFERÊNCIA: SIMAPI (CEF)

SERVIÇO: Almoxarifé

CÓDIGO EGNE 3: CB0003

CÓDIGO	EQUIPAMENTOS	UNIDADE	QUANTIDADE	UTILIZAÇÃO OPERATIVA	UTILIZAÇÃO IMPRODUTIVA	CUSTO OPERACIONAL	CUSTO IMPRODUTIVO	UNIDADE
(A) CUSTO HORÁRIO DE EQUIPAMENTOS - TOTAL								

CÓDIGO	MÃO-DE-OBRA SUPLEMENTAR	UNIDADE	COEFICIENTE CONSUMO	HORA BASE	ENC.SOCIAIS 109,16%	HORA BASE + ENCARGOS	CUSTO HORÁRIO
00000253	ALMOXARIFE	H	183,330000	4,11	4,49	8,60	1.576,64
(B) CUSTO HORÁRIO DE MÃO-DE-OBRA - TOTAL: 1.576,64							
ADC. M.O. - FERRAMENTAS: 0,00%							
(B) CUSTO HORÁRIO DE MÃO-DE-OBRA - TOTAL: 1.576,64							

PRODUÇÃO DA EQUIPE (C):		1,00	vb/mês	CUSTO HORÁRIO TOTAL (A + B):	1.576,64
				(D) CUSTO HORÁRIO TOTAL (A + B) / (C):	1.576,64

CÓDIGO	MATERIAIS / SERVIÇOS	UNIDADE	COEFICIENTE CONSUMO	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
(E) CUSTO DE MATERIAIS - TOTAL					

OBSERVAÇÕES:

1784

TAXA (J): OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA	CUSTO UNITÁRIO TOTAL: (D) + (E)	1.576,64
TIPO: BDI 1	25,71%	405,35
PREÇO UNITÁRIO TOTAL:		1.981,99



COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO

REGIONAL: SRNE
 ESCRITÓRIO: EGNE

REFERÊNCIA: SIMAPI (CEF)

PRAÇA: PETROLINA/PE

DATA BASE: out / 2011

CÓDIGO EGNE 3: C90003

SERVIÇO: Vigilante

CÓDIGO	UNIDADE	QUANTIDADE	UTILIZAÇÃO OPERATIVA	UTILIZAÇÃO IMPRODUTIVA	CUSTO OPERACIONAL	CUSTO IMPRODUTIVO	UNIDADE	CUSTO	
								vb/mês	HORÁRIO
(A) CUSTO HORÁRIO DE EQUIPAMENTOS - TOTAL									

CÓDIGO	UNIDADE	COEFICIENTE CONSUMO	HORA BASE	ENC SOCIAIS 109,16%	HORA BASE + ENCARGOS	CUSTO HORÁRIO
(B) CUSTO HORÁRIO DE MÃO-DE-OBRA - TOTAL: 1.272,31						

CUSTO HORÁRIO TOTAL (A + B): 1.272,31	
CUSTO HORÁRIO TOTAL (A + B) / (C): 1.272,31	

CÓDIGO	UNIDADE	COEFICIENTE CONSUMO	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL

OBSERVAÇÕES:

TAXA (1): OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA	CUSTO UNITÁRIO TOTAL: (D) + (E)	1.272,31
TIPO: BDI 1	25,71%	327,11
PREÇO UNITÁRIO TOTAL:		1.599,42

2 1785